[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

Волковского  сельского  поселения

Краснинского района Смоленской области

                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.05.2014                № 33

Об утверждении порядка обеспечения
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также детей,
находящихся под опекой (попечительством),
не имеющих закрепленного жилого
помещения, жилыми помещениями
Волковского сельского поселения
Краснинского района Смоленской
области
      Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить Порядка обеспечения  детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, жилыми помещениями Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

     2. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
     3. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
.
Глава муниципального образования

Волковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области:                            А.Е. Новиков

Утвержден

Постановлением

Администрации Волковского                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            сельского поселения
Краснинского района

Смоленской области

от  14.05.2014  N 33
ПОРЯДОК

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
НЕ ИМЕЮЩИХ ЗАКРЕПЛЕННОГО ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ В
ВОЛКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.96             № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", законом Смоленской области от 29.09.2005 N 89-з "Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области", законом Смоленской области от 29.11.2007 № 114-з "О наделении органов местного самоуправления городских округов, городских и сельских поселений Смоленской области государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, жилыми помещениями", Законом Смоленской области от 15.07.2011 № 45-з «О наделении органов местного самоуправления городских округов, городских и сельских поселений Смоленской области государственными полномочиями по обеспечению проведения ремонта жилых помещений, нуждающихся в ремонте, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, принадлежащих им на праве собственности», Постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2008 № 641 «Об утверждении Положения о порядке осуществления органами местного самоуправления городских округов, городских и сельских поселений Смоленской области государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, жилыми помещениями» и определяет правила предоставления и приобретения жилых помещений на вторичном и первичном рынке жилья детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также детям, находящимся под опекой (попечительством), не имеющим закрепленного жилого помещения.

1.2. Волковское сельское поселение Краснинского района Смоленской области (далее – Поселение) при осуществлении государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, жилыми помещениями по договорам социального найма вправе получать финансовое и материальное обеспечение на осуществление государственных полномочий за счет субвенций, поступающих из бюджета Смоленской области.

1.3. Жилые помещения, приобретаемые муниципальным Поселением в соответствии с настоящим Порядком, предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения или ранее имевшим закрепленное жилое помещение, но которое было признано в установленном действующим законодательством порядке непригодным для проживания, несовершеннолетним, родители которых отказались от них в родильном доме, после их возвращения в Поселение из учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из образовательных учреждений начального, среднего, высшего профессионального образования, от опекунов (попечителей), из приемных семей, из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, по окончании срока военной службы по призыву в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации.
1.4. Под приобретаемыми жилыми помещениями в настоящем Порядке понимаются: квартира, комната, часть квартиры.

1.5. Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее – Администрация) при предоставлении жилого помещения по договору социального найма вправе предоставить жилое помещение увеличенной площади, но не более чем на 3 кв. м от установленной нормы предоставления площади жилого помещения на одного человека в пределах лимитов бюджетных обязательств. Предоставляемое жилое помещение должно быть благоустроенным, отвечать установленным санитарным и техническим требованиям в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

1.6. Дети, не имеющие закрепленного жилого помещения, после их возвращения в Поселение из учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из образовательных учреждений начального, среднего, высшего профессионального образования, от опекунов (попечителей), из приемных семей, из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, по окончании срока военной службы по призыву в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации имеют право на однократное предоставление им жилого помещения в Поселении по договору социального найма.

2. Порядок подачи и перечень документов для нуждающихся

в предоставлении жилых помещений

2.1. За два года до окончания срока пребывания детей в образовательных и иных учреждениях, под опекой (попечительством), в приемной семье администрация учреждений, опекуны (попечители), приемные родители оформляют на каждого ребенка, не имеющего закрепленного жилого помещения, и представляют в органы опеки и попечительства отдела образования Администрации следующие документы для предоставления жилого помещения:

а) заявление законного представителя ребенка о предоставлении жилого помещения и заявление лица, нуждающегося в получении жилого помещения;

б) копию правового акта о направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о передаче его под опеку (попечительство), в приемную семью;

в) документ, подтверждающий отсутствие закрепленного за ребенком жилого помещения;

г) справку о месте проживания ребенка на момент представления документов;

д) копии документов, подтверждающих юридический статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

е) справку о пребывании в учреждении на полном государственном обеспечении с момента утраты родительского попечения;

ж) медицинскую справку о состоянии здоровья и праве на дополнительную площадь при наличии соответствующих медицинских показаний;

з) паспортные данные (копию паспорта);

и) документ, подтверждающий возвращение лица из учреждения, исполняющего наказание в виде лишения свободы, а также по окончании срока военной службы по призыву, с указанием даты такого возвращения.

2.2. Не позднее чем за 6 месяцев до окончания образовательного учреждения лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющие закрепленного жилого помещения, представляют в органы опеки и попечительства Отдела образования Администрации  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области следующие документы:

а) заявление;

б) копии документов, подтверждающих юридический статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

в) справку о пребывании в учреждении на полном государственном обеспечении с момента утраты родительского попечения;

г) медицинскую справку о состоянии здоровья и праве на дополнительную площадь при наличии соответствующих медицинских показаний;

д) паспортные данные (копию паспорта);

е) документ, подтверждающий отсутствие закрепленного за ребенком жилого помещения (правовой акт органа местного самоуправления);

ж) справку о месте проживания на момент представления документов.
3. Порядок приобретения и предоставления жилых помещений

3.1. Органы опеки и попечительства отдела образования Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области:

3.1.1. Ведут учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, имеющих право на получение жилого помещения по договору социального найма на территории Поселения.

3.1.2. Формируют банк данных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, имеющих право на получение жилого помещения в Поселении, в соответствии с которым составляется годовая заявка нуждающихся в получении жилья в текущем году.

3.1.3. Определяют очередность предоставления жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения.

3.1.4. На основании поступивших заявлений от детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, составляют годовой реестр нуждающихся в получении внеочередного жилья в текущем году и направляют его в Администрацию.

3.1.5. Своевременно готовят и подают в Администрацию заявки на организацию и проведение открытого конкурса на право размещения муниципального заказа по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения.

3.2. Администрация:
3.2.1. Организует и проводит открытый конкурс или аукцион по размещению муниципального заказа на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения.

3.2.2. Информирует орган опеки и попечительства отдела образования Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области о результатах проведенного открытого или аукциона по размещению муниципального заказа на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения.

3.2.3. Формирует заявки на получение субвенций бюджетом Поселения на осуществление государственных полномочий по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения, жилых помещений по договорам социального найма и отчет о расходовании средств субвенций бюджету Поселения на осуществление государственных полномочий по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения, жилых помещений по договорам социального найма.

3.2.4. В соответствии с действующим законодательством приобретает жилое помещение у лица, ставшего победителем открытого конкурса или аукциона на право размещения муниципального заказа по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, по договору. Сторонами договора являются: Администрация, с одной стороны, физическое либо юридическое лицо, с другой стороны.

3.2.5. Обеспечивает оплату расходов на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, за счет средств субвенций, поступающих из бюджета Смоленской области.

3.2.6. Осуществляет действия по оформлению и заключению договоров на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, с последующей их регистрацией в органах государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3.2.7. После государственной регистрации права собственности в органах государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним приобретенные жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, передаются по акту приема-передачи нуждающимся в соответствии с решением жилищной комиссии при Администрации. Администрация  заключает с ребенком-сиротой договор социального найма жилого помещения.

3.3. Администрация  через Финансовое управление Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области обеспечивает финансирование расходов по результатам открытого конкурса на право размещения муниципального заказа по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, за счет средств субвенций, поступающих из бюджета Смоленской области.
Приложение № 1
Форма

ЗАЯВКА

НУЖДАЮЩИХСЯ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

НЕ ИМЕЮЩИХ ЗАКРЕПЛЕННОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

	 N

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Дата подачи заявления
	Основа- ние

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.